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अिधसूचना सं. 45/2017-के� �ीय कर 

 

  नई िद�ी, 13 अ�ूबर, 2017 

सा.का.िन.   (अ).- के� �ीय सरकार, के� �ीय माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 

(2017 का 12) की धारा 164 �ारा �द� श��यो ंका �योग करते �ए के� �ीय माल और 

सेवाकर िनयम, 2017 का और संशोधन करने के िलए िन�िल�खत िनयम बनाती है, अथा�त् 
:--  

1. (1)  इन िनयमो ंका संि�� नाम के� �ीय माल और सेवाकर (नौवां संशोधन) िनयम, 

2017 है ।  

(2)  वे उनके राजप� म� �काशन की तारीख का �वृ� होगें ।  

2.  के� �ीय माल और सेवाकर िनयम, 2017 म�,-  

(i)  िनयम 3 म�, उपिनयम (3क) के �थान पर िन�िल�खत उपिनयम रखा 

जाएगा, अथा�त् :--  

‘‘(3क)  उपिनयम (1), उपिनयम (2) और उपिनयम (3) म� अंतिव�� िकसी 

बात के होते �ए भी, कोई ���, िजसे िनयम 24 के अधीन अनंितम आधार पर 

रिज�� ीकरण अनुद� िकया गया है या िजसे िनयम 10 के उपिनयम (1) के अधीन 

रिज�� ीकरण �माणप� अनुद� िकया गया है, धारा 10 के अधीन उस मास के, 

िजसम� उसने सामा� पोट�ल पर या तो सीधे या आयु� �ारा अिधसूिचत सुिवधा क� � 

के मा�म से 31 माच�, 2018 को या उससे पूव� ��प जीएसटी सीएमपी-02 म� 

संसूचना फाइल करता है, के तुरंत उ�रवत� मास की पहली तारीख से कर का 

संदाय करने का िवक� ले सकेगा और वह िनयम 44 के उपिनयम (4) के उपबंधो ं

के अनुसार ��प जीएसटी आईटीसी-03 म� उस िदन, िजसको ऐसा ��� धारा 

10 के अधीन कर का संदाय करना आरंभ करता है, से न�े िदन की अविध के 

भीतर िववरण ��ुत करेगा :  

परंतु उ� ���यो ंको ��प जीएसटी आईटीसी-03 म� िववरण ��ुत करने के 

प�ात् ��प जीएसटी टीआरएएन-1 म� घोषणा ��ुत करने के िलए अनु�ात नही ं

िकया जाएगा ।’’;  

(ii) िनयम 46 के प�ात् िन�िल�खत िनयम अंत:�थािपत िकया जाएगा,  अथा�त् :-
-  



‘‘46क. पूित� का बीजक-सह-िबल- िनयम 46 या िनयम 49 या िनयम 54 म� 

अंतिव�� िकसी बात के होते �ए भी, जहां कोई रिज�� ीकृत ��� िकसी 

गैररिज�� ीकृत ��� को कराधेय मालो ंके साथ छूट �ा� मालो ंया सेवाओ ंकी पूित� 

करता है, तो वह ऐसी पूित�यो ंके िलए, एकल ‘‘पूित� का बीजक-सह-िबल’’ जारी 

कर सकेगा ।’’;   

(iii) िनयम 54 के उपिनयम (2) म�,-  

(क)  ‘‘कर बीजक’’ श�ो ं के �थान पर, ‘‘समेिकत कर बीजक’’ 

श� रखे जाएंगे ;  

(ख)  ‘‘चाहे िकसी भी नाम से �ात हो’’ श�ो ंके प�ात्, ‘‘मास के 

अंत म� मास के दौरान सेवाओ ंकी पूित� के िलए’’ श� अंत:�थािपत 

िकए जाएंगे ;  

(iv)  िनयम 62 के उपिनयम (1) म� िन�िल�खत परंतुक अंत:�थािपत िकया जाएगा, 

अथा�त् :--  

‘‘परंतु कोई रिज�� ीकृत ���, जो उस मास की पहली तारीख से, जो ितमाही का 

पहला मास नही ंहै, धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का िवक� लेता है, 

��प जीएसटीआर-4 म� ितमाही की उस अविध के िलए, िजसके िलए उसने धारा 

10 के अधीन कर का संदाय िकया है िववरणी ��ुत करेगा और वह धारा 10 के 

अधीन कर संदाय का िवक� लेने से पूव� ितमाही की अविध के िलए उसे यथा लागू 

िववरिणयां ��ुत करेगा ।’’;  

(v) ��प जीएसटी सीएमपी-02 म� ‘‘देख� िनयम 3(2)’’ श�ो,ं अंको ंऔर 

को�को ं के �थान पर, ‘‘देख� िनयम 3(3) और 3(3क)’’ श�, अंक और 

को�क रखे  जाएंगे ;  

(vi) ��प जीएसटीआर-1 म� सारणी 6 के �थान पर िन�िल�खत रखा जाएगा, 

अथा�त् :--  

‘‘6 शू� दर पूित�यां और माने गए िनया�त 

�ा��कता� का 

जीएसटीआईएन 

बीजक के �ौरे  प�रवहन 

िबल/िनया�त िबल 

एकीकृत कर उपकर 

 सं0  तारीख मू�  सं0  तारीख  दर कराधेय 

मू� 

रकम   

1 2 3 4 5 6 

 

7 8 9 10 

6क. िनया�त   

          

    

6ख. एसईजेड इकाइयो ंया एसईजेड िवकासकता� को की गई 

पूित�यां 

  

          



    

6ग.  माना 

गया िनया�त  

 

         ’’ ;  

    

 

 (vii) ��प जीएसटीआर-1क म� सारणी 4 के �थान पर िन�िल�खत रखा जाएगा, अथा�त् 
:--  

‘‘4 एसईजेड को की गई शू� दर पूित�यां और माने गए िनया�त 

�ा��कता� का 

जीएसटीआईएन 

बीजक के �ौरे एकीकृत कर उपकर 

 सं0 तारीख मू� दर कराधेय 

मू� 

कर 

रकम 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4क. एसईजेड इकाई या एसईजेड िवकासकता� को की गई पूित�यां  

  

4ख. माना गया िनया�त  

 ’’ ; 

 

(viii) ��प जीएसटी आर-4 म�, अनुदेश सं0 9 के प� चात् िन� निल�खत अंत:� थािपत 

िकया जाएगा, अथा�त् :--  

''10. जुलाई, 2017 से िसतंबर, 2017 और अ� तूबर, 2017 से िदसंबर, 2017 कर 

अविध के िलए सारणी 4 की �म सं0 4क �� तुत नही ंकी जाएगी''।  

 

 [फाइल सं. 349/58/2017-जीएसटी (पीटी.)] 

 

(डा. �ीपाव�ती एस.एल.) 

अवर सिचव, भारत सरकार 

िट�ण : मूल िनयम, भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) म� 

अिधसूचना सं. 3/2017-के� �ीय कर, तारीख 19 जून, 2017 �ारा सा.का.िन. सं. 

610(अ) तारीख 19 जून, 2017 �ारा �कािशत िकए गए थे और उनका अंितम संशोधन 

अिधसूचना सं. 36/2017-के� �ीय कर, तारीख 29 िसतंबर, 2017, जो सा.का.िन. सं. 

1214(अ) तारीख 29 िसतंबर, 2017 �ारा �कािशत की गई थी, �ारा िकया गया ।  




